4. Accouchement d'un enfant dont les membres sont doubles, profite à la mère; parce que, par cela même, il est au moins arrivé ce qu'on attendait d'elle.

5. L'enfant né le septième mois profite à la mère; car Pythagore est d'avis que les accouchemens de sept ou de dix mois sont également à terme.

6. Fausse couche et avortement ne sont pas accouchemens.

7. Il suffit à l'affranchie, ainsi qu'à la femme de condition libre d'avoir enfanté quatre fois.

8. La femme Latine de condition libre jouissant des droits des Quirites, est admise à succéder légitimement à son fils si elle en a eu quatre; car elle est alors devenue maîtresse de ses actions.

INTERPRÉT. *Le droit des Quirites est celui de la ville de Rome.*

9. Mère qui a eu trois fils, et qui les a encore, qui n'en a point ou qui n'en a pas eu, jouit du droit de la maternité. Elle en a, s'ils existent; elle en a eu, si elle les a perdus; elle en a ou n'en a pas eu, lorsque c'est en vertu de rescrit du prince qu'elle a le droit dont il s'agit.

TITULUS IX.

Ad senatusconsultum Tertullianum.

§. 1. **MATRES** tam ingenuæ, quàm libertinæ, cives Romanæ, ut jus liberorum consecutæ videantur, ter et quater peperisse sufficit, dummodò vivos, et pleni temporis pariant.

§. 2. Quæ semel uno partu tres vel duos filios edidit, jus liberorum non consequitur. Non enim ter peperisse, sed semel partum fudisse videtur, nisi fortè per intervalla pariat.

§. 3. Mulier si monstrosum aliquid, aut prodigiosum enixa sit, nihil proficit. Non sunt enim liberi, qui contra formam humani generis, converso more procreantur.

§. 4. Partum qui membrorum humanorum officia duplicavit, quia hac ratione aliquatenus videtur effectus, matri prodesse placuit.

§. 5. Septimo mense natus matri prodest. Ratio enim Pythagorei numeri hoc videtur admittere, ut aut septimo pleno, aut decimo mense partus maturior videatur.

§. 6. Aborsus, vel abactus venter partum efficere non videtur.

§. 7. Libertina ut jus liberorum consequi possit, quater eam peperisse, ut ingenuam sufficit.

§. 8. Latina ingenua jus Quiritium consecuta, si ter pepererit, ad legitimam filii hereditatem admittitur, non est enim manumissa.

INTERPRÉT. *Jus Quiritium hoc est civitatem Romanam consecuta.*

§. 9. Jus liberorum mater habet, quæ tres filios aut habet, aut habuit: aut neque habet, neque habuit. Habet, cui supersunt: habuit, quæ amisit. Neque habet, neque habuit, quæ beneficio principis jus liberorum consecuta est.

TITULUS X.

Ad senatusconsultum Orficianum.

§. 1. **F**ILII vulgo quæsi ad legitimam matris hereditatem aspirare non prohibentur : quia pari jure ut ipsorum matribus, ita ipsis matrum hereditates deferri debuerunt.

§. 2. Ad filiam ancillam, vel libertam ex senatusconsulto Claudiano effectam, legitima matris intestatæ hereditas pertinere non potest : quia neque servi, neque liberti matrem civilem habere intelliguntur.

§. 3. Ad legitimam intestatæ matris hereditatem filii cives Romani, non etiam Latini admittuntur. Cives autem Romanos eo tempore esse oportet, quo ab iisdem legitima hereditas aditur.

§. 4. Filius maternam hereditatem, eandemque legitimam, nisi adeundo quæreere non potest.

TITULUS XI.

De Gradibus.

§. 1. **P**RIMO gradu superiori linea continentur pater, mater : inferiori filius, filia, quibus nullæ aliæ personæ junguntur.

§. 2. Secundo gradu continentur superiori linea avus, avia, inferiori nepos, neptis : transversa frater, soror : quæ personæ duplicantur. Avus enim, et avia tam ex patre, quam ex matre : nepos, neptis tam ex filio, quam ex filia : frater, soror tam ex patre, quam ex matre accipiuntur. Quæ personæ sequentibus quibuscunque gradibus similiter pro substantia earum, quæ in quoquo gradu consistunt, ipso ordine duplicantur.

INTERPRET. *Istæ personæ in secundo gradu idèd duplices appellantur, quia duo avi sunt, paternus et maternus. Item duo genera nepotum sunt, sive ex filio, sive ex filia procreati. Frater et soror ex transverso veniunt, qui et ipsi hoc ordine duplicantur.*

TITRE X.

Du sénatus-consulte Orficianien.

1. **I**L est permis à tous fils, légitimes ou non, de recueillir la succession de leurs mères ; parce qu'il est juste que les enfans aient le droit de succéder à leurs mères, par réciprocité de celui des mères de succéder à leurs enfans.

2. Succession de mère n'est pas légitime, quant à la fille servante ou affranchie en vertu du sénatus-consulte Claudien ; parce que ni les esclaves, ni les affranchis n'ont aucunes mères civilement reconnues.

3. Les fils, citoyens Romains, héritent légitimement de droit de leurs mères intestat, et non pas les Latins. Pour hériter de droit, il faut être citoyen Romain au moment même où une succession échoit.

4. Le fils ne peut acquérir la succession légitime de sa mère qu'en l'acceptant.

TITRE XI.

Des Degrés de parenté.

1. **L**E père et la mère forment ce qu'on appelle le premier degré, sur une seule première ligne. Le fils et la fille sont seuls au second degré en dessous.

2. Au second degré au-dessus du père et de la mère, sont les aïeuls et aïeules. Au-dessous du frère et de la sœur sont les petits-fils et petites-filles. Le frère et la sœur sont collatéraux : toutes ces personnes sont doubles ; car il y a aïeul et aïeule du père, et aïeul et aïeule de la mère. Les neveux et nièces provenant tant du fils que de la fille. Frère et sœur provenant du père et de la mère : ces personnes ne sont doubles dans leur degré que par rapport aux degrés subséquens.